ประเทศ DM และ EM ตามภาคผนวก 1 และ 2 ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของมูลค่าของ basket ที่ค านวณตามวิธี value
weighted
  Narrow-based basket  หมายถึง  กลุ่มของตราสารทุนที่ประกอบด้วยหุ้นน้อยกว่า 10 บริษัท หรือน้อย
กว่า 3 กลุ่มอุตสาหกรรม  ทั้งนี้ จะประกอบด้วยหุ้นจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ หุ้นต่างประเทศในกลุ่ม DM
หรือ EM ก็ได้ โดยหุ้นนอก SET50 หรือหุ้นต่างประเทศที่ไม่เป็นองค์ประกอบของดัชนีหลักในกลุ่มประเทศ DM
และ EM ตามภาคผนวก 1 และ 2 ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของมูลค่าของ basket ที่ค านวณตามวิธี value weighted
  ส าหรับ basket ที่ไม่เข้าข่ายตามข้างต้น  ให้ใช้อัตราความเสี่ยงเดียวกับอัตราความเสี่ยงของ Non SET
100 individual stock

ตัวอย่ำงกำรค ำนวณ บริษัทมีหุ้น A (SET50) 10 หุ้นราคาหุ้นละ 100 บาท หุ้น B (MAI) 20 หุ้น ราคาตลาดหุ้นละ
20 บาท สัญญาฟอร์เวิร์ด 1 สัญญาซึ่งก าหนดว่าจะซื้อหุ้น A จ านวน 4 หุ้น ที่ราคาหุ้นละ 120 บาท มูลค่าของ
สัญญาค านวณได้ 90 บาท และบริษัทออกใบส าคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์ B (dw. B) ซึ่งให้สิทธิซื้อหุ้น B ได้ 80 หุ้น
ที่ราคาหุ้นละ 25 บาท มีราคาอยู่ที่ 197 บาท

วิธีค านวณ general market risk

หลักทรัพย ์ market
value

   Scenario 1
   P = -8% , V = -25%

   Scenario 2
   P = -8% , V = +25%

   Scenario 3
   P = +8% , V = -25%

   Scenario 4
   P = +8% , V = +25%

  มูลค่า Gain / loss มูลค่า gain / loss มูลค่า gain / loss มูลค่า Gain / loss
Long หุ้น A 1,000 920 -80 920 -80 1,080 80 1,080 80
Long หุ้น B 400 368 -32 368 -32 432 32 432 32
Long forward A 400* 368 -32 368 -32 432 32 432 32
Short dw. B -197 -162 35 -168 29 -207 -10 -227 -30
รวม   -109  -115  134  114

   ดังนั้น  ค่าความเสี่ยง general market risk รวม คือ ผลขาดทุนรวมสูงสุด ซึ่งเท่ากับ 115
วิธีค านวณ specific risk

หลักทรัพย ์ หุ้น อนุพันธ์ net position อัตราความเสี่ยง ค่าความเสี่ยง
 long Short long short long short
หุ้น A  1,000
Long forward A   400*  1,400  7% 98
หุ้น B  400
Short dw. B   -640   -240 22% |-52.8|

 ดังนั้น  ค่าความเสี่ยง specific risk รวม คือ 98 + |-52.8|  =  150.8

46

แบบฟอร์ม ณ วันที่ 1 ก.ค. 59

โดยที่  * มูลค่าเทียบเท่า forward A   =  market value ของหุ้น A ตามจ านวนที่จะซื้อได้ตามสัญญาฟอร์เวิร์ด
   (1 contract ต่อ 4 หุ้น, market value ต่อหุ้น = 100)
   =  4 * 100  =   400
 มูลค่าเทียบเท่า dw. B  =  delta * market value ของหุ้น B (1 dw. ต่อ 80 หุ้น)
   =  0.4 * 80 * 20 (market value ต่อหุ้น = 20)   =   640

หมายเหต ุ: ตัวอย่างนี้แสดงการค านวณค่าความเสี่ยงของสัญญาฟอร์เวิร์ด A และใบส าคัญแสดงสิทธิอนุพันธ์ B
เฉพาะทางด้านสถานะเทียบเท่าในหุ้น (equity leg) ซึ่งในการค านวณจริง ๆ บริษัทยังต้องค านวณค่าความเสี่ยง
ทางด้านตราสารหนี้ที่ไม่มีดอกเบี้ย (interest rate leg) อีก  โดยวิธีการค านวณให้ดูในส่วนของการค านวณค่าความ
เสี่ยงของตราสารหนี้
  ธุรกรรมที่เกิดจากการหาก าไรจากความแตกต่างของราคา (arbitrage)
  หลักการ   กรณีที่บริษัทท าธุรกรรม arbitrage โดยระหว่าง ฟิวเจอร์ส หุ้น หรือหนว่ยลงทุนอีทีเอฟ บริษัท
สามารถค านวณค่าความเสี่ยงของธุรกรรม arbitrage ส่วนที่ตรงข้ามกันพอดีได้เท่ากับร้อยละ 2 ของมูลค่าฟิวเจอร์ส